СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА  НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

Постоянной комиссии по местному самоуправлению

22.11.2018                                                                                                            №44

Председатель: Кальченко С.В.
Присутствовали: Панферов Е.А.; Фоломкин Ю.А.; Колпаков Д.В.

Отсутствовали: Бестужев А. В. (командировка) Барсук В.Е. (командировка); Путинцева И.Г. (производственная необходимость).
Секретарь: Терентьева И. В.

Приглашенные: Зарубин Ю.Ф.; Захаров Г.П.; Скатов А.В.; Сулейманов Р.И.; Веселков А.В.; Тужилкин С.В.; Ерохин А.А.; Краткая Т.Г.; Макарухина А.Н.;    Уткина Л.А.; Делова Л.Н.; Кудрявцев С.А.; Серов А.Л.; Державец В.Е.;          Филатова О.Э.; Строканева Е.Е.; Кондратенко О.А.; Кузьминова Ю.Н.;        Вахрамеева Ю.Н.; Ишимова О.О.; Исаков Д.М; Ганчукова Е.В.; Долгова Г.Г.; Можейкина И.И.; Кудин И.В.; Юданов Д.А.; Щукин И.В.; Веремьева М.С.; Горбунова Е.В.; Куян А.Г.; Прокудин П.И.; Модин А.Б.; Полянский С.В.; Ахметгареев Р.М.; Сальников Р.В.; Жигульский Г.В.; Харламова К.М.

Повестка:

1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (первое чтение)
2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменения в Положение о помощниках депутатов Совета депутатов города Новосибирска, принятое решением городского Совета Новосибирска от 26.02.2007 № 498» (первое чтение)
3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в пункт 2.8 Порядка создания, использования и восполнения резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в городе Новосибирске, установленного решением Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2011 №514» (первое чтение)
4. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о департаменте по чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе мэрии города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 28.09.2011 №440» (первое чтение)
5. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых решений Совета депутатов города Новосибирска, проектов нормативных правовых решений Совета депутатов города Новосибирска и поправок к ним, принятое решением Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2009 № 1489» (первое чтение)
6. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О досрочном прекращении полномочий члена Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии с правом решающего голоса и внесении изменения в пункт 1 решения Совета депутатов города Новосибирска от 24.05.2017 № 427 «О формировании Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии»
7. Об информации о работе в 2017 году и текущем периоде 2018 года управления делами мэрии города Новосибирска
8. О предложении постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска  по местному самоуправлению в проект плана работы Совета депутатов города Новосибирска на I квартал 2019 года
Кальченко С.В. - Прошу голосовать, кто за то, чтобы принять повестку дня за основу?

Единогласно.
Кальченко С.В. – Дополнения, замечания есть?

Нет.
Кальченко С.В. – У меня есть предложение.

Предлагаю исключить из повестки заседания девятый вопрос, в связи с отзывом ходатайства о награждении Почётной грамотой Совета депутатов города Новосибирска.
Если нет возражений, других предложений и дополнений, предлагаю принять повестку заседания в целом.

Единогласно.

1. Слушали:
Веселкова А. В. - о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (первое чтение)
Кальченко С. В.  – Коллеги, вопросы будут?

Нет

Кальченко С. В. – Выступления, предложения?

Нет
Кальченко С. В. – Предлагаю отметить протокольно, чтобы наши профильные ГРБС до 10.12.2018 года направили в комиссию информацию об изменениях лимитов бюджетных средств, планируемых к выделению им в 2019 году и плановом периоде, если таковые изменения возникнут после принятия проекта бюджета города в первом чтении, в сравнении с лимитами, предлагаемыми к принятию в первом чтении.
Если других вопросов и выступлений нет, прошу голосовать по проекту решения комиссии в целом.

Предлагаю проект решения комиссии по первому вопросу:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Копию настоящего решения направить в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.

Решили: проект решения комиссии принять в целом.

2. Слушали:

Зарубина Ю. Ф. - о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменения в Положение о помощниках депутатов Совета депутатов города Новосибирска, принятое решением городского Совета Новосибирска от 26.02.2007 № 498» (первое чтение)
Кальченко С. В.  – Коллеги, вопросы будут?

Нет

Кальченко С. В. – Выступления, предложения?

Нет

Предлагаю проект решения комиссии по второму вопросу:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения в двух чтениях.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.

Решили: проект решения комиссии принять в целом.
3. Слушали:
Ерохина А. А. - о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в пункт 2.8 Порядка создания, использования и восполнения резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в городе Новосибирске, установленного решением Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2011 №514» (первое чтение)
Кальченко С. В.  – Коллеги, вопросы будут?

Нет

Кальченко С. В. – Выступления, предложения?

Нет

Предлагаю проект решения комиссии по третьему вопросу:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения в двух чтениях.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.

4. Слушали:

Ерохина А. А. - о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о департаменте по чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе мэрии города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 28.09.2011 №440» (первое чтение)

Кальченко С. В.  – Коллеги, вопросы будут?

Нет

Кальченко С. В. – Выступления, предложения?

Нет

Предлагаю проект решения комиссии по четвертому вопросу:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения в двух чтениях.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.

5. Слушали:

Кондратенко О. А. - о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых решений Совета депутатов города Новосибирска, проектов нормативных правовых решений Совета депутатов города Новосибирска и поправок к ним, принятое решением Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2009 № 1489» (первое чтение)

Кальченко С. В.  – Коллеги, вопросы будут?

Нет

Кальченко С. В. – Выступления, предложения?

Нет
Предлагаю проект решения комиссии по пятому вопросу:
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения в двух чтениях.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.

Решили: проект решения комиссии принять в целом.

6. Слушали:

Кондратенко О. А. - о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О досрочном прекращении полномочий члена Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии с правом решающего голоса и внесении изменения в пункт 1 решения Совета депутатов города Новосибирска от 24.05.2017 № 427 «О формировании Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии»

Кальченко С. В.  – Коллеги, вопросы будут?

Нет

Кальченко С. В. – Выступления, предложения?

Нет

Предлагаю проект решения комиссии по шестому вопросу:

1. Согласиться с проектом решения.

2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.

Решили: проект решения комиссии принять в целом.

7. Слушали:

Тужилкина С. В. - об информации о работе в 2017 году и текущем периоде 2018 года управления делами мэрии города Новосибирска

Кальченко С. В.  – Коллеги, вопросы будут?

Сулейманов Р.И. – Сергей Витальевич, а как вы будете выходить из ситуации с фасадом? То есть у нас так и будет две стороны сделаны, а одна центральная нет?

Тужилкин С.В. – Нет, Ренат Исмайлович, я доложил, и эта проблема озвучена, что необходимо 16,2 млн. Технологически, конечно, можно на контракт выйти, разбивая на либо вертикальную, либо горизонтальную закладку, можно будет разбивать на два года.

Из опыта, чтобы это потом не видно было, это очень сложно на момент стыка. То есть через год новое со старым состыковать будет сложно. Поэтому мы и поднимаем этот вопрос, что сейчас необходимо порядка восьми миллионов.

Реставрация делается вообще первый раз. После 1953 года ее ни разу не делали. Мы первый раз ее делаем.

Кальченко С. В.  – Коллеги, ещё вопросы будут?

Кудин И.В. – Добрый день, коллеги. Хочу дать свою оценку работе Сергея Витальевича. Во-первых,  с моей точки зрения, очень профессионально и здорово сделаны два торца, которые у нас сделаны в мэрии. И, действительно, сейчас смотрится совсем по-другому здание. Но, если мы не найдем деньги… 8 миллионов, вы говорите, на фасад? Это будет смешно вообще смотреться и просто безобразно.

Поэтому, во-первых, конечно, нужно от комиссии обратиться в наш финансовый блок, чтобы они эти восемь миллионов изыскивали. Без вариантов тут. Иначе, все это будет чудно. А, во-вторых, я бы хотел попросить, Сергей Владимирович, вас порекомендовать или обратиться к мэру города, какая у вас процедура в комиссии, я не знаю… Я бы поощрил Сергея Витальевича, потому что, на самом деле, очень хлопотная должность, очень много вопросов, масса. Он пытается, как можно более эффективно работать и, в принципе, много что получается.

Если еще научится снег чистить с крыши, просчитывая на перспективу потепление, то тогда у нас вообще будет, совершенно, супермен. А если серьезно, то, на самом деле, очень хлопотная должность, очень много вопросов. Я бы «спасибо» за работу в этом году Сергею Витальевичу бы сказал.

Прошу протокольно обратиться в финансовый блок по тому, чтобы они изыскали восемь миллионов на фасадную часть.

Кальченко С.В. – Коллеги, тогда предлагаю протокольно отметить организацию работы управления в целом в отчётном периоде, а также обратиться к мэру города Новосибирска Локтю А.Е. с просьбой рассмотреть возможность:

1. поощрения начальника управления делами мэрии города Новосибирска Тужилкина С.В.;

2. изыскания в бюджете города Новосибирска дополнительных средств на продолжение ремонта фасада здания мэрии города Новосибирска.

Кальченко С. В. – Коллеги, выступления будут еще?
Нет

 Кальченко С. В. – Тогда от себя, я хотел бы поблагодарить Сергея Витальевича за качественную работу его  управления и быстрый ремонт фасада мэрии города Новосибирска. Спасибо вам и успехов!

Предлагаю проект решения комиссии по седьмому вопросу:

1. Информацию принять к сведению.

2. Положительно отметить работу управления делами мэрии города Новосибирска в 2017 году и текущем периоде 2018 года и считать её эффективной.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.
8. Слушали:

Кальченко С. В. - о предложении постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска  по местному самоуправлению в проект плана работы Совета депутатов города Новосибирска на I квартал 2019 года

Кальченко С. В.  – Коллеги, вопросы будут?

Нет

Кальченко С. В. – Выступления, предложения?

Нет

Предлагаю проект решения комиссии по восьмому вопросу:

1. Согласиться с предложением (приложение).

2. Копию настоящего решения направить заместителю председателя Совета депутатов города Новосибирска Р. И. Сулейманову.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.

На этом заседание комиссии № 44 объявляю закрытым.
Председатель комиссии                                                                  С. В. Кальченко
Секретарь комиссии                                                                       И. В. Терентьева
PAGE
4